2023 年６月 12 日

各 位

会社名：株式会社システム ディ

代表者：代表取締役社長 藤田 雅己

（コード番号：3804）

問合せ先：専務取締役管理本部長 堂山 遼

電話：075－256－7777（代）

中村牧場株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

 当社は、2023 年６月 12 日開催の取締役会において、中村牧場株式会社の株式を取得し、子会社化するこ

とを決議しましたので、下記の通りお知らせいたします。

記

１． 株式取得の理由

当社は、特定業種、特定業務向けにパッケージシステムを開発・販売しております。この度、ＡＩを

活用したソフトウェアの受託開発、コンサルティングを行っている中村牧場株式会社の株式を取得して

子会社化することといたしました。

同社の持つテクノロジーを当社の各種パッケージ開発やサポート業務等に活かすことでグループ全

体の収益力向上に繋げるとともに、大企業のＡＩ人材育成やコンサルティングも数多く手掛けている同

社をグループに加えることで当社グループの人材育成に活かすことができ、また、当社グループの新し

い事業・サービスの展開や既存ソリューションの新たな方向性を生み出すためのエンジンになり得ると

考えております。

また、売上高、調整後 EBITDA は、大手企業からの安定的な受注を基盤とし、過去３年間で安定的に

推移していること等から、当社グループに取り込むことで、企業価値拡大を図ることが可能であると考

えました。

（参考：調整後 EBITDA とは、営業利益に減価償却費を足し合わせた EBITDA から、当社グループ買収

後必要な費用及び当社グループ買収後不要な費用を調整したと想定し、買収に際して当社にて財務デュ

ーデリジェンスを行った結果算出したものです。なお、2020 年 10 月期、2021 年 10 月期、2022 年 10 月

期それぞれの調整後 EBITDA は、33,478 千円、20,006 千円、31,890 千円となります。）

２． 異動の方法

中村牧場株式会社の発行済株式の 100％を既存株主より取得いたします。

３． 異動する子会社の概要

（１）名称 中村牧場株式会社

（２）所在地 京都府京都市伏見区桃山町三河 49 番地 9

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 中村俊輔

（４）事業内容 ＡＩを活用したソフトウェアの受託開発、コンサルティング

（５）資本金 5,000 千円

（６）設立年月日 2018 年５月 22 日

（７）大株主及び持株比率 中村俊輔 100.0％

（８）上場会社と当該会社との

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績

決算期 2020 年 10 月期 2021 年 10 月期 2022 年 10 月期

純資産 23,103 千円 19,239 千円 17,945 千円

総資産 42,464 千円 54,744 千円 67,130 千円

1 株当たり純資産（※） － － －

売上高 117,850 千円 99,317 千円 166,331 千円

営業利益 11,092 千円 △10,119 千円 △2,541 千円

経常利益 12,116 千円 △3,918 千円 △1,214 千円

当期純利益 9,436 千円 △3,863 千円 △1,294 千円

1 株当たり当期純利益（※） － － －

1 株当たり配当金（※） － － －

※中村牧場株式会社は、2023 年５月 22 日に株式会社へ組織変更するまでは合同会社であったため、

株式を発行しておりませんでした。そのため、1 株当たり純資産、1 株当たり当期純利益、1 株当

たり配当金は記載しておりません。

４． 株式の取得先

(１)氏 名   中村俊輔

(２)住 所   京都府京都市伏見区

(３)上場会社と当該個人の関係   資本関係、人的関係、取引関係はありません。

５． 取得株式数、取得前後の所有株式の状況及び取得価額

(１)異動前の所有株式数     0 株（議決権の数   0 個、所有割合 0.0％）

(２)取 得 株 式 数    500 株（議決権の数 500 個)

(３)異動後の所有株式数    500 株（議決権の数 500 個、所有割合 100.0％）

(４)取 得 価 額    185,000 千円

６． 日程

(１)取 締 役 会 決 議 日    2023 年６月 12 日

(２)契 約 締 結 日    2023 年６月 12 日

(３)株 式 譲 渡 日    2023 年６月 12 日

７． 今後の見通し

本件による 2023 年 10 月期の連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおりますが、中長期的

に当社グループの業績向上に大きく資するものと考えております。なお、今後開示すべき事項が発生し

た場合には、速やかにお知らせいたします。

以上